444.

<sup>4</sup>Mukhtar Yahya dan Fathurrahman, *Dasar-Dasar Pembinaan Hukum Fiqh Islam* (Bandung: PT Al-Ma'arif, 1996), hlm. 550.

<sup>5</sup>Muhammad Ridhâ, *Muhammad Rasûl Allah Shalla Allâh 'alayhi wa Sallam* (Kairo: Dâr al-Ihyâ' al-'Arabiyyah, 1966 M/1385 H), hlm. 59.

<sup>6</sup>Marshal G. S. Hodgson, *The Venture of Islam: Conscience and History in a World Civilization*, vol. I (Chicago: Chicago University Press, 1974), hlm. 174.

<sup>7</sup>Robert Roberts, *The Social Laws of the Qur'an: Considered and Compared with Those of the Hebrew and other Ancient Codes* (London: Curzon Press, 1990), hlm.

*Kontekstualisasi Doktrin Islam dalam Sejarah*. Jakarta: Paramadina, 1995.
- Rahman, Jamal D. *Wacana Baru Fiqh Sosial: 70 Tahun Prof. KH.Ali Yafie*. Bandung: Mizan, 1997.
- Ridhâ, Muḥammad. *Muḥammad Rasûl Allah Shalla Allâhu 'alayh wa Sallam*. Kairo: Dâr al-Ihyâ' al-'Arabiyyah, 1966 M / 1385 H.
- Roberts, Robert. *The Social Laws of the Qur'an: Considered and Compared with Those of the Hebrew and other Ancient Codes*. London: Curzon Press, 1990.
- Ash-Shiddiqie, Hasbi. *Falsafah Hukum Islam*. Jakarta: Bulan Bintang, 1993.
- Soekanto, Soerjono. *Pokok-Pokok Sosiologi Hukum*.